UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FILOZOFICKÁ FAKULTA

Ústav informačních studií a knihovnictví/

Studia nových médií

# Diplomová práce

Vypracoval: Bc. Vojtěch Novák

**Proměna obrazu fotožurnalismu v digitální éře**

The Transformation of Picture of Photojournalism in Digital Era

Vedoucí: Mgr. Denisa Kera, Ph.D.

Konzultantka: Mgr. Dita Malečková

PRAHA 2013

## Poděkování

Rád bych tímto prostřednictvím poděkoval vedoucí této práce, kterou je Mgr. Denisa Kera, Ph.D., a konzultantce Mgr. Ditě Malečkové za její vstřícnost, rady a kritiky. Nemalý dík patří také vedoucímu *Studia nových médií* Mgr. Josefu Šlerkovi a celé další řadě inspirativních pedagogů, které jsem měl možnost během svého studia potkat. Nakonec, ovšem nikoli v poslední řadě, bych také rád poděkoval svoji rodině za jejich všeobecnou lásku, trpělivost a podporu (nejen) při studiu.

## **Prohlášení**

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracoval samostatně, že jsem řádně citoval všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 6. 8. 2013

podpis

## **Klíčová slova**

fotožurnalismus, manipulace, digitální fotografie, nové punctum, fotografie – referent, fotografie – divák, konvergence, produžívání, postmoderna, důvěryhodnost

## **Key Words**

photojournalism, manipulation, digital photography, new punctum, photography – referent, photography – viewers, convergence, produsage, postmodernity, credibility

## Abstrakt

V této práci se budeme zabývat problematikou manipulace v digitální novinářské fotografii. Zprvu popíšeme vztah fotografie a skutečnosti spolu s její schopností skutečnost reprezentovat. Na základě kontrastu mezi fotografií analogovou a digitální upozorníme na nezávislost fotografie na svém referentu a na nově otevřený prostor pro manipulaci s jejím obsahem. Dále se budeme zabývat analýzou poznatků textu *Soumrak fotožurnalismu?*, který výše nastíněnou situaci oslabení důvěryhodnosti novinářské fotografie reflektuje a k tomu nabízí řešení v podobě posílení vztahu fotografie – referent. Oproti tomu pak budeme stavět text s názvem *Fotožurnalismus je mrtev, ať žije fotožurnalismus. Proč může digitalizace zvyšovat důvěryhodnost novinářské fotografie?*, který považuje výše zmíněný přístup za zastaralý a naopak spatřuje v digitální éře možnost posílení obsahu fotografie skrze rekontextualizaci na základě vztahu fotografie – divák. Syntézou těchto poznatků pak určíme, jestli je takto nastíněnou perspektivu danou vztahem fotografie - divák možné považovat za relevantní alternativu vůči dřívějšímu přístupu. V doprovodu nastíněných poznatků pak stanovíme opěrný bod pro důvěryhodnost novinářské fotografie spolu s její transformovanou podobou.

## Abstract

We will discuss here the issue of manipulation in the digital era of photojournalism. At first we will describe the relation between photography and its referent including its ability to represent the reality. Depicting the contrast between analogue and digital photography we will point out the independent position of digital photography from its referent, which is creating better possibilities for manipulation and decreasing the credibility of photography. Then we will analyze the text *The Dusk of Photojournalism?* that is reflecting these perspective and offering the solution increasing the position of the relation between photography and its referent. By contrast we will analyze the text called *Photojournalism is dead, long live photojournalism. Why digitization can increase the credibility of journalistic photography?* which considers this perspective as obsolete and offers us the new perspective of the relation between photography and its viewers, that could increase the credibility of photography in photojournalism. According to these two major perspectives we will point out whether it is possible to consider this option of photography – viewers relation as a relevant alternative. Based on these conclusions we will point out the major point of credibility of journalistic photography and imply its transformed shape and form.

# Obsah

Úvod ..... 1
Fotografie a skutečnost ..... 3
Roland Barthes a sémiotika fotografie ..... 4
Problematika Barthovy interpretace ..... 6
Sémiotika digitální fotografie ..... 9
Soumrak fotožurnalismu? ..... 13
Manipulace v novinářské fotografii ..... 13
Manipulace v digitální fotografii ..... 16
Mediální obrazy v uměleckém diskurzu ..... 20
Digitální detektiv ..... 21
Případové studie digitálně manipulovaných fotografií ..... 22
Fotožurnalismus je mrtev, ať žije fotožurnalismus. Proč může digitalizace zvyšovat důvěryhodnost novinářské fotografie? ..... 27
Realistické paradigma, indexikalita, digitalizace a smrt fotožurnalismu ..... 27
Postrealistické paradigma, dekontextualizace a rekontextualizace ..... 29
Zmnožení indexů, multimediální žurnalistika, postrealismus a důvěryhodné rekontextualizace .... 30
Závěr o pozdní fotografii ..... 32
Od vztahu „fotografie – referent“ ..... 34
ke vztahu „fotografie – divák“ ..... 34
Fotografie – referent ..... 34
Fotografie – divák ..... 36
Realistické – postrealistické paradigma ..... 37

Kritičtí teoretici – Walter Benjamin a Siegfried Kracauer ..... 42
„Aura“ Waltera Benjamina ..... 43
„Ornament masy“ Siegfrieda Kracauera ..... 44
Dekontextualizace a rekontextualizace – Benjamin, Kracauer, Šimůnek ..... 46
Od technologického determinismu k sociálnímu konstruktivismu ..... 51
Henry Jenkins a kultura konvergence..... 52
Axel Bruns a fenomén produsage ..... 54
Důvěryhodnost a role fotožurnalismu ..... 56
ve světě fotografie po fotografii..... 56
Závěr ..... 61
Seznam literatury ..... 64
Seznam odkazů..... 67

*„Fotografie je zatím ještě letákem, přestože se elektromagnetická technologie dnes chystá, že ovládne i ji.“<sup>1</sup>*

*Vilém Flusser*

---

<sup>1</sup> Cit. In: Flusser 1994: 42.

# Úvod

S nástupem éry digitální fotografie se zásadně mění původní rámeček, ve kterém se toto médium rodí. S technologickou změnou přechodu věku analogové fotografie na digitální se tak na jednu stranu nepochybně otevírá široký prostor pro nové možnosti vyjádření obsahu skrze toto médium, na druhou stranu však musí fotografie čelit i novým hrozbám, které tak ohrožují serióznost její výpovědní hodnoty z hlediska vztahu ke skutečnosti, o níž se fotografie snaží něco vypovědět. Tato práce se pak zaměřuje především na stinnou stránku výše zmíněného technologického převratu, na jehož pozadí se fotografie jakožto zprostředkovatel skutečnosti v klasickém slova smyslu ocitá v pozici postmoderního „zprostředkovatele“, jehož důvěryhodnost je paradoxně na pozadí technologického posunu v podobě digitalizace o to více ohrožena. O této důvěryhodnosti pak mluvíme především ve vztahu k fotožurnalismu, který je na rozdíl od jiných žánrů fotografie na reprezentaci skutečnosti v podobě nepozměněného obsahu fotografovaného nejvíce vázán. Budeme-li hovořit o fotografii, pak to bude právě především ve vztahu k tomuto žánru.

V této práci tedy předkládám následující tezi: S příchodem digitalizace se v postmoderní době otevírá široký prostor pro manipulaci s obsahem fotografie, díky čemuž dochází k oslabení důvěryhodnosti novinářské fotografie jakožto „objektivního“ zprostředkovatele skutečnosti známého z doby moderní. Ocitáme se tak v paradoxní situaci, kdy v době technologického pokroku, který by měl celý fenomén kvalitativně spíše povznášet, dochází k otřesení původní podstaty fotožurnalismu, který tak musí ve světě nových médií složitě obhajovat vlastní existenci.

Abychom se však vůbec mohli bavit o problematice manipulace s obsahem sdělení fotografie, pak je jistě zapotřebí se podívat na vztah fotografie a skutečnosti, respektive na povahu schopnosti fotografie skutečnost reprezentovat. Tuto problematiku budeme vysvětlovat prostřednictvím sémiotiky fotografie Rolanda Barthesa a sémiotiky vybraných postmoderních autorů. Dále budeme analyzovat knihu Aleny Lábové a Filipa Lába s názvem *Soumrak fotožurnalismu?*, která reflektuje výše nastíněnou problematiku technologického posunu fotografie ve fotožurnalismu, upozorňuje na vzniklá úskalí novinářské digitální fotografie a nabízí rovněž možná řešení v podobě posílení její důvěryhodnosti v postmoderní době. Poté zaměříme naši pozornost na text Michala

[…]

se právě v éře digitální fotografie vytváří prostor pro manipulaci s jejím obsahem. Tím se v nás posiluje dojem, že analogová fotografie díky své nutné svázanosti s referentem ve smyslu „toto bylo“ takovouto možnost v podobě manipulace nenabízí. Překvapivě však na základě analýzy poznatků Lába a Lábové zjišťujeme, že i v době fotografie analogové docházelo k manipulacím a že jsou tak tyto ve fotografii přítomné od samého začátku.

Přesto je to právě fotografie, která si v z klasické (analogové) éry přináší status věrohodného média, jenž publiku zprostředkovává „objektivní“ realitu skrze obrazové sdělení. Manipulace v analogové době ostatně představuje pouze okrajový jev jinak poměrně stabilní pozice fotožurnalismu, k jehož otřesu dochází až vstupem fotografie do éry digitální. Proto je nutné tuto pozici opět stabilizovat, což v současné době dle výkladu Lába a Lábové zajišťují především etické kodexy fotografických agentur v doprovodu nově vzniklých mechanismů pro kontrolu nemanipulovaného obsahu fotografie.

Šimůnek se však ve vztahu k fotožurnalismu snaží vymezit vůči realistickým očekáváním, která jsou na fotožurnalismus kladena, a přichází s myšlenkou, že může být role fotožurnalismu v digitální éře naopak posílena. Odklání se tak od vztahu fotografie - referent a akcentuje vztah fotografie – divák, u něhož jakožto kontrolní mechanismus spatřuje především zmnožení indexů v rámci procesu dekontextualizace a rekontextualizace. Tyto fenomény vysvětluje na základě interpretací četných autorů, nicméně primárně v souvislosti s fotografií vztahuje fenomén dekontextualizace k Walteru Benjaminovi, zatímco fenomén rekontextualizace v podobě popisku jakožto mocného nástroje rekontextualizace pojí v nejpřesnější interpretaci se Siegfriedem Kracauerem.

Benjamin spolu s Kracauerem představují významné autory *Frankfurtské školy*, kteří prostřednictvím dialektické metody vycházející z marxismu a reflektují kladné a negativní aspekty moderny (včetně významu technologií v soudobé společnosti). Oproti svým kolegům Benjamin s Kracauerem křečovitě netrvají na zastaralých estetických hodnotách vysoké kultury, ale naopak se snaží vidět v technologiích, vůči nimž mnozí autoři *Frankfurtské školy*

vystupují negativně, jistý emancipační (revoluční) potenciál společenské transformace. K té skutečné dochází, nicméně nikoli v souladu s dovršením modernistické teorie ideálů západního marxismu, ale naopak jejím rozbitím postmodernou. Šimůnek se tak ve snaze o vymezení se vůči realistickému paradigmatu přitom opírá o autory, kteří jsou s ním plně spjatí. U Benjaminů nijak dále nerozvíjí koncept aury v postmoderním kontextu a u Kracauera popisuje roli popisku pouze ve vztahu k obsahově uzavřené fotografii, čímž i on setrvává v realistickém paradigmatu.

Při akcentaci vztahu fotografie – divák Šimůnek sice upozorňuje na symbolickou či konvencionalizovanou povahu fotografie, avšak proměnu vlastností členů tohoto vztahu v digitální éře zohledňuje pouze formálně, nikoli reálně. Na pozadí fenoménu konvergence naznačeného Henrym Jenkinsem a fenoménu produžování, jež popisuje Axel Bruns, jsme tak konfrontováni s otevřeným a věčně neukončeným obsahem fotografie, do něhož mohou nově vstupovat i její příjemci - produžitelé. Tím fotografie přichází o svůj status vysokodefiničního, horkého média. Rozbývá se tak pojem tradičního autorství a dříve hierarchický vztah autor - divák tak směřuje k větší symetrii. Šimůnek však žádný z těchto fenoménů nebere v potaz a při veškeré snaze vymezit se vůči realistickým očekáváním tak opírá svoji interpretaci o prvky, které jsou tímto paradigmatem již dříve naznačeny a ty navíc pojí s výkladem modernistických autorů, kteří se vztahují k přísně hierarchickému vztahu autor – divák, pasivnímu (či v nejlepším případě nepřilíš aktivnímu) publiku a obsahově ukončené fotografii v podobě definitivního uměleckého artefaktu. Navíc sice upozorňuje na stinnou stránku popisku v podobě libovolných kontextů, ale dále se touto stránkou již vůbec nezabývá. Ač se tedy Šimůnek snaží vymezit vůči realistickým očekáváním, nepřichází tímto s žádnou alternativou a paradoxně v nich dále setrvává.

Jedinou garancí posilující důvěryhodnost digitálních novinářských fotografií se pak ukazuje být prestiž fotografických agentur získaná v době klasické fotografie, kterou stabilizují (jak upozorňuje Láb a Lábová) nově vzniklé etické kodexy, které jsou nezávislé na produžitelích a vznikají jako reakce na oslabenou roli důvěryhodnosti novinářské fotografie v digitální éře. Tato stabilizace však nevede k původnímu statusu fotožurnalismu, ale spíše pomáhá určit jeho novou podobu. Role fotožurnalismu v tradičním slova smyslu je tak oslabena, nicméně v duchu výše nastíněných poznatků je zřejmé, že fotožurnalismus ani tuto roli dále plnohodnotně zastávat nemůže a bylo by bláhové vůči němu vznášet tento požadavek. Zároveň však před ním stojí nové výzvy v podobě měnící se role, kdy tento (vedle občanského fotožurnalismu plněního roli aktuálního) přechází od bezprostředního

„objektivního“ zprostředkovatele událostí k reflektivní, dodatečné výpovědní hodnotě novinářské fotografie. Mění se tak podoba obrazu fotožurnalismu jak ve smyslu novinářské fotografie, tak ve smyslu představy o jeho roli v soudobé společnosti. Fotožurnalismus tak neumírá, pouze se transformuje.
