Konzultantský posudek diplomové práce

Vojtěch Novák: Proměna obrazu fotožurnalistiky v digitální éře

Autor se ve své práci věnuje bezesporu aktuálnímu a důležitému tématu, kterým je možnost manipulace s fotografickým materiálem v rámci žurnalistické práce – manipulace, která je snazší v éře digitalizace, než v případě analogové fotografie – což je problém, který je podmnožinou problematiky manipulace s veřejným míněním, nebo řekněme mediálním obrazem skutečnosti.

Ve svém textu autor poskytuje solidní teoretický základ: vhodně se opírá o práci Rolanda Barthesa, Waltera Benjamina, či Siegfrieda Kracauera. (U citovaných autorů zároveň kriticky poukazuje na to, že například nejvíce citovaný Roland Barthes je příliš subjektivní a pocitový, jakkoli brilantní, a těžko se na něj navazuje s nějakou přesnější analýzou.) Jak Barthesův pojem *punctum*, tak Benjaminova aura odkazují k něčemu, co “skutečně bylo”, což bylo v počátcích fotografie hlavní charakteristikou tohoto média, vždyť hlavním přínosem (i zdrojem kritiky a podceňování) fotografie bylo zachycení reality bez subjektivního vkladu autora.

Tato čistota byla ovšem, jak autor dokládá, narušena už v době analogové fotografie různými typy úprav. Následuje podrobný přehled různých typů manipulací s fotografií (či s fotografovanou skutečností), přičemž příklady manipulace s analogovými fotografiemi pokládám za obzvláště přínosné, protože na rozdíl od digitálních úprav slavných záběrů nejsou příliš známé.

Autor zároveň, i když stručně, zmiňuje uměleckou reflexi fenoménu manipulace s fotografickým materiálem a s ní spojený kritický přístup a skepticismus ohledně autenticity informací, které získáváme z médií.

Spolu se zmnožením technik, kterými lze manipulovat s fotografií, se ale objevují i metody, jak tuto manipulaci odhalit – autor zmiňuje například forenzní analýzu digitálních dat či digitální balistiku.

Osou práce je výklad dvou textů, obou od českých autorů – Láb, Lábová (2009) podle autora inklinují s realistickému pohledu na věc, Šimůnek (2011) k postrealistickému. První přístup se stručně řečeno spoléhá na důvěryhodnost velkých agentur, které s ohledem na své renomé mají zájem na tom zprostředkovávat věrně skutečné záznamy reality. Podle druhého se nové perspektivy zvyšování důvěryhodnosti médií objevují především se zhuštěním sítě indexů, neboli větším objemem a různorodostí kontextuální informace a s tím spojenou aktivní rolí diváka.

Tyto dva klíčové zdroje autor vhodně spojuje s prací Henry Jenkinse (téma konvergence médií) a Axela Brunse, který zdůrazňuje ideál aktivního občana a pojetí fotografie jako mashupu – tedy něčeho procesuálního, neustále proměňovaného zásahy diváků/tvůrců – prouživatelů.

Zdá se tedy, že za hesly typu “smrt žurnalismu” jsou jen liché obavy plynoucí z nepochopení dějících se změn a celkové proměny fotožurnalismu. Nicméně autor zároveň přistupuje k Šimůnkově textu kriticky a pozastavuje se nad předpokladem, že by všichni diváci (a zároveň spolutvůrci obsahu) měli motivaci dospět k původní realitě, zjistit pravdu. To je skutečně idealistický přístup k lidskému společenství a nelze v něm hledat jistotu, kterou u ověřování pravdivosti zachycených scén potřebujeme. (Lidské motivace jsou různé a spíše než aktivitu lze například na sociálních sítích sledovat fenomén “interpasivity”.) V závěru dá proto autor za pravdu realistickému křídlu spoléhajícímu na prestiž (“kodex”) mediálních agentur.

Na práci oceňuji jasné vymezení problematiky a realistický přístup k řešení popsaného problému. To je ale zároveň součástí slabiny textu – zdá se mi, že se zbytečně opakuje jediná teze, respektive dvě teze načerpané z dvou klíčových děl, které tvoří osu celého textu – jedná se o zmíněné práce autorů Láb, Lábová a Šimůnek. Tyto dva přístupy jsou zde charakterizovány velmi přesně, možná až zbytečně opakovaně a celkovému vyznění práce by dle mého názoru prospěl širší rozhled, a to možná ještě spíše než z oblasti teorie, z praxe. Chybí mi zde další konkrétní příklad, kromě těch, které byly ve zdrojových textech, který by podle mě práci vhodně ilustroval. Další, tentokrát drobnou výtkou by bylo občas trochu příliš afektované vyjadřování, které je ovšem odrazem citovaných děl (například pro Barthese je tento styl typický). Záměr práce byl naplněn a jediné, co bych jí tedy skutečně vytkla, je, že ze slibovaných perspektiv budoucnosti fotožurnalismu zbylo poměrně málo – možná to ale není chyba autora, ale (pří)znak aktuální situace.

Práci doporučuji k obhajobě.

Dita Malečková

V Praze, 3. září 2013